减少对环境的污染，排放标准符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2002）中“大型”标准的规定；公司动物房

目前采用独立式送排风洁净笼架，所有动物均在密闭环境中饲养，减少了实验动物废气在空气中的流动，改善了动物饲养员

的工作环境，实验动物产生的废气最终经过紫外灯杀菌活性炭吸附后排放，执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级标准。

废弃物：根据废弃物的性质不同，公司分别设置有可回收垃圾暂存间、生活垃圾暂存间、危险废弃物暂存间以及医疗废

弃物暂存间，日常产生的医疗废弃物、危险废弃物、动物尸体、生活垃圾、餐厨垃圾等均委托有资质的单位进行处置转运，

并将有条件回收的废弃物交付有资质的单位进行回收再利用。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况：

①2003年，公司开展“迈克科技科研生产基地项目”，2003年3月12日，郫县环境保护局下达《审批意见》；2004年高新

区城市管理和环境保护局以“成高环验（2004）Gy-15” 下达了该项目的环保竣工验收批复。

②2010年，公司开展“体外诊断产品技改扩能项目”，2010年4月14日，高新区城市管理和环境保护局以“成高城环函

[2010]184号” 下达了该项目的环评批复；2013年高新区城市管理和环境保护局以“成高环字[2013]235号” 下达了该项目的环

保竣工验收批复。

迈克生物股份有限公司 2020 年半年度报告全文

40

③2012年，公司开展“四川迈克生物科技股份有限公司全自动化学发光免疫分析测定仪及其配套试剂产业化项目”，2012

年高新区城市管理和环境保护局以“成高环字[2012]149号” 下达了该项目的环评批复；2013年高新区城市管理和环境保护局

以“成高环字[2013]234号” 下达了该项目的环保竣工验收批复。

突发环境事件应急预案：

公司突发环境事件应急预案已于2014年在当地环保局备案，备案号为5101092014C03013.

环境自行检测方案：

公司百川园区、安和园区均依据相关法律法规要求配置了在线检测系统，实时检测、统计数据。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司控股子公司迈凯基因科技有限公司已完成债权人公示，已进入清算流程。

迈克生物股份有限公司 2020 年半年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 180,937,437 32.44% 0 0 0 -13,982,341 -13,982,341 166,955,096 29.95%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 136,333,670 24.45% 0 0 0 -7,798,591 -7,798,591 128,535,079 23.06%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 136,333,670 24.45% 0 0 0 -7,798,591 -7,798,591 128,535,079 23.06%

4、外资持股 44,603,767 8.00% 0 0 0 -6,183,750 -6,183,750 38,420,017 6.89%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 44,603,767 8.00% 0 0 0 -6,183,750 -6,183,750 38,420,017 6.89%

二、无限售条件股份 376,761,803 67.56% 0 0 0 13,760,441 13,760,441 390,522,244 70.05%

1、人民币普通股 376,761,803 67.56% 0 0  13,760,441 13,760,441 390,522,244 70.05%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0  0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 557,699,240 100.00% 0 0 0 -221,900 -221,900 557,477,340 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2019年11月25日，公司召开第四届董事会第八次会议与第四届监事会第七次会议，审议通过《关于回购注销部分限

制性股票的议案》等议案，公司独立董事对该议案发表了独立意见；2019年12月11日，公司召开 2019 年第三次临时股东大

会，审议并通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》等议案，同意回购注销限制性股票221,900股；2020年6月5日，

公司完成了221,900股限制性股票回购注销事项，注销完成后公司股本由557,699,240股变更为557,477,340股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2019年11月25日，公司召开第四届董事会第八次会议与第四届监事会第七次会议，审议通过《关于回购注销部分限制性

股票的议案》等议案，公司独立董事对该议案发表了独立意见；2019年12月11日，公司召开 2019 年第三次临时股东大会，

审议并通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》等议案，同意回购注销限制性股票221,900股。

迈克生物股份有限公司 2020 年半年度报告全文

42

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2020年6月5日，公司完成了221,900股限制性股票回购注销事项，注销完成后公司股本由557,699,240股变更为557,477,340